
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante istituzione del Ministero per i 

beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il decreto di attribuzione dell'incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito al Dott. 

Antonio Parente dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 15 gennaio 2021, registrato dalla Corte 

dei conti il 16 febbraio 2021 al n. 295; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento 

concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO l’articolo 7, commi 9 e 10, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con 

modificazioni,  dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8,  ai sensi del quale  le modalità di accesso e i criteri di 

riparto del fondo di cui all'articolo 1, comma 627, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, avente una 

dotazione finanziaria di due milioni di euro a decorrere dal 2020, sono determinati con decreto del Ministro 

per i beni e le attività culturali e per il turismo da adottare d'intesa con la Conferenza permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, entro sessanta giorni dalla 

data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto; 

VISTO il decreto del Ministro della Cultura di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 4 

maggio 2023 n. 189, recante “Definizione dei criteri di riparto e di attribuzione delle risorse del Fondo di 

cui all’articolo 1, comma 632, della legge 29 dicembre 2022, n. 197;   

CONSIDERATO che il predetto decreto interministeriale assegna per l’annualità 2023 al capitolo 6641 PG 

1 “Somme da destinare al finanziamento del Fondo Nazionale di Rievocazione Storica” del Centro di 

responsabilità amministrativa della Direzione generale Spettacolo risorse pari a 2 milioni di euro; 

VISTO il D.M. 24 giugno 2020, rep. n. 294, recante “Modalità di accesso e criteri di riparto del Fondo 

nazionale per la rievocazione storica”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 8, del D.M. 24 giugno 2020 sopra citato “Il contributo è assegnato 

al singolo progetto in proporzione ai punti conseguiti, proporzione calcolata rispetto al totale dei punti assegnati 

all'insieme di tutti i progetti ammessi a finanziamento. Il contributo non può comunque eccedere il deficit risultante 

dal bilancio di progetto presentato dall'organismo beneficiario”;  

TENUTO CONTO delle domande di contributo per l’anno 2023 pervenute entro il termine previsto dal 

bando di selezione; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 del citato D.M. 24 giugno 2020 la concessione dei contributi è disposta dal 

Direttore generale Spettacolo sulla base di un parere reso da una Commissione di valutazione in relazione ai progetti 

presentati annualmente;  

VISTO il D.M. del 16 giugno 2023, rep. n.  212, con cui è stata nominata, ai sensi dell’art. 3 del predetto D.M. 24 

giugno 2020 la Commissione per la valutazione dei progetti candidati ad accedere al Fondo nazionale per la 

rievocazione storica; 

VISTI i verbali della Commissione di valutazione; 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

PRESO ATTO che la Commissione di valutazione ha stabilito, come criterio generale, di non poter valutare 

le domande che presentano un deficit incongruo e di fissare a € 100,00 l’importo minimo sovvenzionabile;  

ACQUISITO il parere della Commissione di valutazione ai fini dell’accesso al Fondo nazionale per la rievocazione 

storica; 

RITENUTO, in adesione al parere della Commissione di valutazione, di dover approvare la graduatoria predisposta 

dalla Commissione di valutazione ai sensi dell’art. 3 del D.M. 24 giugno 2020; 

RITENUTO, altresì, alla luce della predetta graduatoria e delle risorse finanziarie disponibili, di dover concedere il 

contributo ai progetti che hanno riportato da un minimo di 60 ad un massimo di 100 punti; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1) 

 

1. Alla luce di quanto esposto in premessa, è approvata la graduatoria predisposta ai sensi dell’art. 3 del D.M. 24 

giugno 2020, secondo l’ordine dei punteggi assegnati: 

 

N. Soggetto  Regione Città 

 

Qualità 

Culturale 

del Progetto                     

(max.35 p)  

 

Valorizzazione 

del   Patrimonio          

Culturale                 

(max. 25 p.) 

 

Ricadute 

sul 

Territorio            

(max20 p)  

Sostenibilità     

Economica            

(max. 20 p.)  

   Totale  
             
(max.100 p.) 

1 
Gruppo Storico 
Romano 

LAZIO Roma 33 25 20 17 95 

2 ARS Urbino Ducale MARCHE Urbino 34 24 20 16 94 

3 I Sedili di Napoli Onlus CAMPANIA Napoli 28 24 18 20 90 

4 
Il Palio Centro Studi e 
Spettacoli 

CALABRIA Bisignano 30 21 18 19 88 

5 Comune di Leonessa LAZIO Leonessa 30 22 18 18 88 

6 Comune di Scicli SICILIA Scicli 31 19 20 18 88 

7 APS Fortis Murgia PUGLIA Altamura 28 22 17 20 87 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

8 Comune di Siena TOSCANA Siena 32 18 20 17 87 

9 
Associazione Corsa 
all'Anello 

UMBRIA Narni 33 22 17 15 87 

10 Comune di Cirò CALABRIA Cirò 35 19 13 19 86 

11 Cavalcata Dell'Assunta MARCHE Fermo 21 25 20 20 86 

12 
Associazione Forte di 
Bard 

VALLE 
D'AOSTA 

Bard 30 23 18 15 86 

13 
Ente Sagra delle 
Castagne 

LAZIO 
Soriano nel 
Cimino 

30 20 20 15 85 

14 Comune dell'Aquila ABRUZZO L'Aquila 26 18 20 20 84 

15 
Associazione Corsa 
alla Spada e Palio 

MARCHE Camerino 25 25 16 18 84 

16 Comune di Gradara MARCHE Gradara 21 23 20 20 84 

17 

Ente Autonomo 
Giostra della Quintana 
Foligno 

UMBRIA Foligno 30 20 15 19 84 

18 8cento APS 
EMILIA-
ROMAGNA 

Bologna 33 20 14 16 83 

19 Invicti Lupi Odv 
FRIULI-
VENEZIA 
GIULIA 

San Floriano del 
Collio 

30 21 15 17 83 

20 

Associazione 
Tamburini del 
Serafino 

MARCHE Sarnano 23 25 17 18 83 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

21 
Comitato Antica Fiera 
di S. Lucia 

VENETO 
Santa Lucia di 
Piave 

27 19 19 18 83 

22 
Associazione Turistica 
Pro Loco Cerreto Guidi 

TOSCANA Cerreto Guidi 26 20 17 18 81 

23 Comune  di Travo 
EMILIA-
ROMAGNA 

Travo 29 21 14 16 80 

24 Comune di Palmanova 
FRIULI-
VENEZIA 
GIULIA 

Palmanova 30 17 18 15 80 

25 
Palio dell'assunta || 
corteo storico 

LAZIO Paliano 30 20 20 10 80 

26 La Stella Del Mare Aps LAZIO Nettuno 30 22 18 10 80 

27 Ente Contesa MARCHE 
Sant'Elpidio a 
Mare 

18 22 20 20 80 

28 
Comune Di Asti Asti 
Teatro 

PIEMONTE Asti 31 17 14 18 80 

29 Comune di Fossano PIEMONTE Fossano 28 20 13 19 80 

30 Comune di Arezzo TOSCANA Arezzo 30 20 20 10 80 

31 
Ente Calendimaggio 
Assisi 

UMBRIA Assisi 26 19 17 18 80 

32 
Associazione Dama 
Castellana 

VENETO Conegliano 28 14 18 20 80 

33 

Comitato per la 
celebrazione delle 
Pasque Veronesi 

VENETO Verona 32 17 15 16 80 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

34 Comune di Catanzaro CALABRIA Catanzaro 32 17 12 18 79 

35 Comune di Sanluri SARDEGNA Sanluri 23 25 13 18 79 

36 
Comune di Scurcola 
Marsicana 

ABRUZZO 
Scurcola 
Marsicana 

19 21 18 20 78 

37 
Comune di Francavilla 
Marittima 

CALABRIA 
Francavilla 
Marittima 

31 24 17 6 78 

38 Associazione Aurora SICILIA Messina 23 22 20 13 78 

39 Gotica Toscana APS TOSCANA 
Scarperia e San 
Piero 

27 17 14 20 78 

40 Città di Battipaglia CAMPANIA Battipaglia 25 20 18 14 77 

41 
Ente Palio della Città 
di Ferrara - A.P.S. 

EMILIA-
ROMAGNA 

Ferrara 28 19 12 18 77 

42 
Comune di 
Castelnuovo di Porto 

LAZIO 
Castelnuovo di 
Porto 

23 18 16 20 77 

43 

Associazione Gruppo 
Storico Citta di 
Mesagne 

PUGLIA Mesagne 22 20 16 19 77 

44 
Associazione 
Prolocomontonese 

UMBRIA Montone 32 15 15 15 77 

45 
Associazione Culturale 
"Il Tocco" 

CALABRIA Limbadi 32 13 14 17 76 

46 Comune di Sciacca SICILIA Sciacca 23 15 18 20 76 

47 Comune di Pisa TOSCANA Pisa 22 17 19 18 76 

48 Comune di Lago CALABRIA Lago 27 16 17 15 75 

49 

 
Comune di Chiaravalle 
Centrale 

CALABRIA 
Chiaravalle 
Centrale 

30 20 14 11 75 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

   50 Comune di Sellia CALABRIA Sellia 25 21 16 13 75 

51 
Unione Della 
Romagna Faentina 

EMILIA-
ROMAGNA 

Faenza 29 21 10 15 75 

52 
Ente Ottava 
Medievale di Orte 

LAZIO Orte 25 20 15 15 75 

53 
Pro Loco Isola 
Dovarese 

LOMBARDIA Isola Dovarese 25 16 18 16 75 

54 Comune di Maletto SICILIA Maletto 19 18 18 20 75 

55 
Magistrato delle 
Contrade 

TOSCANA Montepulciano 24 18 15 18 75 

56 
Comune di Città 
Sant'Angelo 

ABRUZZO Città sant'Angelo 18 24 20 12 74 

57 
Comune di 
Marcellinara 

CALABRIA Marcellinara 24 24 12 14 74 

58 
La Tavola Di Bisanzio 
A.P.S. 

EMILIA-
ROMAGNA 

Baiso 29 14 13 18 74 

59 
Comune di 
Montegridolfo 

EMILIA-
ROMAGNA 

Montegridolfo 29 18 13 14 74 

60 
Associazione Culturale 
Scannagallo 

TOSCANA 
Foiano della 
Chiana 

30 22 12 10 74 

61 
Comune di 
Sansepolcro 

TOSCANA Sansepolcro 28 18 16 12 74 

62 Pro Loco Scarperia TOSCANA 
Scarperia e San 
Piero 

26 17 17 14 74 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

63 
Compagnia del 
Piagnaro 

TOSCANA Pontremoli 25 18 14 17 74 

64 Comune di Paludi CALABRIA Paludi 22 20 18 13 73 

65 Ente Palio dei Borgia LAZIO Nepi 28 20 14 11 73 

66 Pro Loco Roccantica LAZIO Roccantica 25 17 16 15 73 

67 Comune di Barletta PUGLIA Barletta 26 14 15 18 73 

68 

Comune di 
Castellammare del 
Golfo 

SICILIA 
Castellammare 
del Golfo 

23 13 20 17 73 

69 

Compagnia Balestrieri 
della Città di Volterra 
APS 

TOSCANA Volterra 20 20 16 17 73 

70 Ente Palio dei Colombi UMBRIA Amelia 31 13 14 15 73 

71 Comune di Monselice VENETO Monselice 26 18 15 14 73 

72 
Comune di Soveria 
Mannelli 

CALABRIA Soveria Mannelli 27 21 13 11 72 

73 Comune di Dipignano CALABRIA Dipignano 31 16 13 12 72 

74 Comune di Giuliana SICILIA Giuliana 19 15 18 20 72 

75 
Aps Jacopo e Riccardo 
da Lentini 

SICILIA Lentini 25 20 18 9 72 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

76 

Sbandieratori dei 
Borghi e Sestieri 
Fiorentini APS 

TOSCANA 
Figline e Incisa 
Valdarno 

25 16 16 15 72 

77 
Giostra Cavalleresca di 
Sulmona 

ABRUZZO Sulmona 25 11 18 17 71 

78 
Pro Loco di Sant'Egidio 
del Monte Albino 

CAMPANIA 
Sant'Egidio del 
Monte Albino 

20 16 17 18 71 

79 
Associazione Il 
Castello Torre Aps 

FRIULI-
VENEZIA 
GIULIA 

Pordenone 20 17 18 16 71 

80 

Fondazione Abbatia 
Sancte Marie de 
Morimundo 

LOMBARDIA Morimondo 21 23 17 10 71 

81 
Comune di San 
Giuliano Milanese 

LOMBARDIA 
San Giuliano 
Milanese 

30 15 16 10 71 

82 

Associazione Storica 
Compania de le 
Quatr'Arme 

PIEMONTE Moncrivello 28 19 10 14 71 

83 
Comune di 
Montalbano Elicona 

SICILIA 
Montalbano 
Elicona 

21 16 18 16 71 

84 Il Mastrogiurato ABRUZZO Lanciano 22 14 20 14 70 

85 
Ente Autonomo Palio 
S. Giovanni 

MARCHE Fabriano 20 16 16 18 70 

86 

Associassion Festa Del 
Piemont Al Col Ed 
L'assietta 

PIEMONTE Rivoli 32 15 11 12 70 

87 Arteca PUGLIA Alberobello 25 20 14 11 70 

88 
Comune di 
Portoferraio 

TOSCANA Portoferraio 27 14 15 14 70 

89 

Academia Sodalitas 
Ecelinorum 
Assoc.Storico Culturale 

VENETO 
San Zenone degli 
Ezzelini 

19 18 18 15 70 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

90 
Comune San Marco 
Argentano 

CALABRIA 
San Marco 
Argentano 

24 18 12 15 69 

91 

Fondazione Luigi 
Gaeta Centro Studi 
Carlo Levi 

CAMPANIA Eboli 12 23 15 19 69 

92 

Associazione Per La 
Rievocazione Storica 
Del Dono Delle Sante 
Spine Onlus 

CAMPANIA Ariano Irpino 27 16 18 8 69 

93 
Contrada di San 
Giacomo A.P.S. 

EMILIA-
ROMAGNA 

Ferrara 25 16 13 15 69 

94 

Comitato Giugno 
Fasanese "La 
Scamiciata" 

PUGLIA Fasano 28 14 12 15 69 

95 Comune di Paternò SICILIA Paternò 20 15 16 18 69 

96 Ente Giostra dell'Arme UMBRIA San Gemini 25 14 14 16 69 

97 
Comune di Roseto 
degli Abruzzi 

ABRUZZO 
Roseto degli 
Abruzzi 

21 16 18 13 68 

98 Comune di Riace CALABRIA Riace 27 15 15 11 68 

99 Comune di Mileto CALABRIA Mileto 21 25 14 8 68 

100 
Contesa Estense Città 
di Lugo - Aps 

EMILIA-
ROMAGNA 

Lugo 24 17 12 15 68 

101 Pro Loco Vetralla APS LAZIO Vetralla 20 18 18 12 68 

102 Comune di Lavagna LIGURIA Lavagna 20 14 19 15 68 

103 
Associazione 
Tradizioni Sanginesine 

MARCHE San Ginesio 20 16 16 16 68 

104 
Arca Grup Cassine 
ODV 

PIEMONTE Cassine 25 18 9 16 68 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

105 Ente Culturale Nzegna PUGLIA Carovigno 25 13 15 15 68 

106 

Perugia 1416 
passaggio tra 
medioevo e 
rinascimento A.P.S. 

UMBRIA Perugia 24 15 15 14 68 

107 Comune di San Salvo ABRUZZO San Salvo 21 18 18 10 67 

108 
Ass. Cult. e Art. 
Bottega San Lazzaro 

CAMPANIA Salerno 24 17 15 11 67 

109 
Proloco Mons Militum 
Aps 

CAMPANIA Montemiletto 19 17 17 14 67 

110 
Associazione Palio del 
Duca 

MARCHE Acquaviva Picena 20 13 16 18 67 

111 
Comune di 
Sassoferrato 

MARCHE Sassoferrato 22 23 16 6 67 

112 

Ass. Cult. Sportiva 
Gruppo Storico 
Malatestiano Dominus 
Fani "La Pandolfaccia'' 

MARCHE Fano 20 16 16 15 67 

113 
Pro Loco Volpiano 
A.p.S. 

PIEMONTE Volpiano 24 16 10 17 67 

114 
A.P.S. Torre 
Normanna 

PUGLIA Terlizzi 27 17 12 11 67 

115 

Associazione Musicale 
Culturale Coro 
Polifonico Sturm und 
Drang e Orchestra da 
Camera l'Estro 
Armonico 

SICILIA Paternò 25 17 18 7 67 

116 
Associazione Ducato 
di Massa 

TOSCANA Massa 23 14 16 14 67 

117 

Associazione Turistica 
Pro Loco di Montopoli 
in Val d'Arno 

TOSCANA 
Montopoli in Val 
d'Arno 

22 20 13 12 67 

118 Comune di Cariati CALABRIA Cariati 28 15 13 10 66 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

119 
Comune di 
Roccarainola 

CAMPANIA Roccarainola 24 15 15 12 66 

120 
A.S.D. Scherma Storica 
Pavia 

LOMBARDIA Pavia 24 20 9 13 66 

121 ProLoco Giussano LOMBARDIA Giussano 20 21 17 8 66 

122 Comune di Mortara LOMBARDIA Mortara 23 20 18 5 66 

123 
Centro Studi e Ricerca 
Nundinae Aps 

PUGLIA Gravina in Puglia 25 20 16 5 66 

124 Comune di Nardó PUGLIA Nardò 27 13 12 14 66 

125 
Comune di 
Monteriggioni 

TOSCANA Monteriggioni 29 17 14 6 66 

126 

Giostra della Stella 
Palio delle Contrade di 
Bagno a Ripoli 

TOSCANA Bagno a Ripoli 23 17 13 13 66 

127 Cers Italia E.T.S. VENETO Venezia 18 18 12 18 66 

128 Comune di Firmo CALABRIA Firmo 28 13 13 11 65 

129 
Rione Giallo Galeotto 
Manfredi Aps 

EMILIA-
ROMAGNA 

Faenza 22 16 14 13 65 

130 Comune di Vernasca 
EMILIA-
ROMAGNA 

Vernasca 23 22 13 7 65 

131 
Ente Carosello Storico 
dei Rioni di Cori 

LAZIO Cori 18 16 18 13 65 

132 Comune di Antrodoco LAZIO Antrodoco 24 20 15 6 65 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

133 
Pro Loco Castiglione 
Olona Aps 

LOMBARDIA Castiglione Olona 18 16 17 14 65 

134 

Ente Rievocazioni 
Storiche I Giorni di 
Azzolino 

MARCHE Grottazzolina 8 19 20 18 65 

135 
Comune di Francavilla 
di Sicilia 

SICILIA 
Francavilla di 
Sicilia 

20 18 16 11 65 

136 
Comune di Piana degli 
Albanesi 

SICILIA 
Piana degli 
Albanesi 

23 19 19 4 65 

137 
Comune di San Piero 
Patti 

SICILIA San Piero Patti 25 13 17 10 65 

138 
Ente Il Rinascimento 
ad Acquasparta 

UMBRIA Acquasparta 29 15 15 6 65 

139 Palio Città di Feltre VENETO Feltre 21 14 19 11 65 

140 
Pro Loco Circolo Cult. 
Il Portale Aps 

BASILICATA Pignola 28 13 15 8 64 

141 Comune di Belsito CALABRIA Belsito 27 17 10 10 64 

 
142 

Comune di Santa 
Severina 

CALABRIA Santa Severina 23 18 12 11 64 

143 
Comune di 
Acquapendente 

LAZIO Acquapendente 18 18 18 10 64 

144 Comune di Marino LAZIO Marino 21 14 16 13 64 

145 
Associazione Palio dei 
Castelli 

MARCHE 
San Severino 
Marche 

18 15 16 15 64 

146 Pro Loco Avigliana PIEMONTE Avigliana 27 15 10 12 64 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

147 
I Cavalieri de Li Terre 
Tarentine APS -ETS 

PUGLIA Taranto 24 13 9 18 64 

148 
Centro Studi Cultura 
et Memoria 

PUGLIA Ruvo di Puglia 21 14 13 16 64 

149 
Istituzione 
Gianbecchina 

SICILIA Gangi 25 11 17 11 64 

150 
Compagnia dell'Orso 
Pistoia 

TOSCANA Pistoia 21 13 18 12 64 

151 Comune di Pistoia TOSCANA Pistoia 27 16 16 5 64 

152 
Comune di 
Castelfiorentino 

TOSCANA Castelfiorentino 23 20 15 6 64 

153 

Associazione Culturale 
di Archeologia 
Sperimentale Legio I 
Italica 

VENETO Villadose 18 17 18 11 64 

154 Comune di Tito BASILICATA Tito 20 14 11 18 63 

155 Pro Loco Cariati APS CALABRIA Cariati 18 21 19 5 63 

156 
Associazione Comitato 
Matildico 

EMILIA-
ROMAGNA 

Quattro Castella 21 16 12 14 63 

157 Comune di Cordovado 
FRIULI-
VENEZIA 
GIULIA 

Cordovado 18 16 14 15 63 

158 

Grup Artistic Furlan - 
Medioevo a Valvasone 
A.P.S. 

FRIULI-
VENEZIA 
GIULIA 

Valvasone 
Arzene 

18 14 13 18 63 

159 
Comune di Mazzano 
Romano 

LAZIO 
Mazzano 
Romano 

20 18 15 10 63 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

160 Senza Tempo LIGURIA Sarzana 15 16 16 16 63 

161 
Associazione 
Rievocatori Ingauni 

LIGURIA Albenga 18 11 18 16 63 

162 
Comune di 
Carmagnola 

PIEMONTE Carmagnola 20 19 9 15 63 

163 

Associazione 
Compagnia dell'Alto 
Monferrato 

PIEMONTE Grognardo 25 14 12 12 63 

164 
Associazione Turistica 
Pro Loco di Oria 

PUGLIA Oria 18 14 16 15 63 

165 

Associazione Musicale 
Italiana Alessandro 
Scarlatti 

SICILIA Mascali 20 14 17 12 63 

166 
Comune di Petralia 
Sottana 

SICILIA Petralia Sottana 20 13 17 13 63 

167 Comune di Raccuja SICILIA Raccuja 19 20 17 7 63 

168 Antitesi Asd TOSCANA 
San Giuliano 
Terme 

20 14 17 12 63 

169 

Istituto Ricerche 
Storiche e 
Archeologiche 

TOSCANA Pistoia 19 20 18 6 63 

170 

Gruppo Storico 
Sbandieratori 
Fivizzano 

TOSCANA Fivizzano 23 17 13 10 63 

171 Tra i Binari Aps TOSCANA San Miniato 20 14 14 15 63 

172 

1509 L'imboscata 
cultura, memoria, 
territorio ODV 

VENETO Erbè 19 17 15 12 63 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

173 
Comune di 
Montecchio Maggiore 

VENETO 
Montecchio 
Maggiore 

16 15 18 14 63 

174 Comune di Soave VENETO Soave 23 18 15 7 63 

175 
Pro loco Universitas 
Laurentianae 

BASILICATA Laurenzana 25 15 12 10 62 

176 Comune di Tiriolo CALABRIA Tiriolo 16 21 11 14 62 

177 Comune di Scigliano CALABRIA Scigliano 24 15 8 15 62 

178 
Comune di San 
Giovanni in Fiore 

CALABRIA 
San Giovanni in 
Fiore 

22 24 10 6 62 

179 Comune di Bisaccia CAMPANIA Bisaccia 14 14 14 20 62 

180 
Associazione I Sempar 
in Baraca Aps 

EMILIA-
ROMAGNA 

Crevalcore 26 16 10 10 62 

181 

CSI Centro Sportivo 
Italiano Comitato 
Territoriale di Parma 
APS 

EMILIA-
ROMAGNA 

Parma 19 16 12 15 62 

182 Pro Loco Greccio LAZIO Greccio 20 20 20 2 62 

183 
Comune di 
Contigliano 

LAZIO Contigliano 19 16 16 11 62 

184 
Pro Loco Città di Cairo 
Montenotte A.P.S. 

LIGURIA 
Cairo 
Montenotte 

18 12 15 17 62 

185 
Associazione Mercato 
delle Gaite 

UMBRIA Bevagna 22 13 14 13 62 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

186 
Ente Autonomo Fuga 
del Bove 

UMBRIA Montefalco 21 13 15 13 62 

187 
Associazione Cultura e 
Rievocazione Imperi 

VENETO 
Peschiera del 
Garda 

23 12 17 10 62 

188 
Centro Studi 
Gymnasium 

BASILICATA Pisticci 21 16 11 13 61 

189 Itineraria Bruttii Onlus CALABRIA Rende 21 17 9 14 61 

190 
Pro Loco" Civitas 
Citrarii" 

CALABRIA Cetraro 18 15 15 13 61 

191 
Comune di San 
Vincenzo La Costa 

CALABRIA 
San Vincenzo La 
Costa 

22 17 11 11 61 

192 Pro Loco di Capua CAMPANIA Capua 19 13 14 15 61 

193 

Associazione 
Sbandieratore Città de 
la Cava 

CAMPANIA Cava de' Tirreni 18 16 15 12 61 

194 
Comune di Cividale 
del Friuli 

FRIULI-
VENEZIA 
GIULIA 

Cividale del Friuli 18 19 18 6 61 

195 Tres Lusores LAZIO Cori 17 15 14 15 61 

196 
Ente Pallio della 
Carriera 

LAZIO 
Carpineto 
Romano 

17 17 17 10 61 

197 Comune di Esperia LAZIO Esperia 15 14 12 20 61 

198 
Pro Loco Ponti sul 
Mincio APS 

LOMBARDIA Ponti sul Mincio 21 16 19 5 61 

199 

Comune di Ascoli 
Piceno-Teatro 
Ventidio Basso 

MARCHE Ascoli Piceno 20 15 15 11 61 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

200 Comune di Oliveri SICILIA Oliveri 20 15 19 7 61 

201 
Palio Delle Contrade 
di Fucecchio 

TOSCANA Fucecchio 20 12 17 12 61 

202 
Quartiere di Canneti 
Aps 

TOSCANA 
San Quirico 
d'Orcia 

23 16 18 4 61 

203 

Associazione Culturale 
Ricreativa Teatrale 
"Due Torri" 

ABRUZZO Tortoreto 17 11 17 15 60 

204 Comune di Celano ABRUZZO Celano 20 14 14 12 60 

205 
Comune di Brindisi 
Montagna 

BASILICATA 
Brindisi 
Montagna 

26 15 12 7 60 

206 Comune di Banzi BASILICATA Banzi 25 15 11 9 60 

207 Pro Loco di Rivello Ets BASILICATA Rivello 23 14 12 11 60 

208 
Comune Motta Santa 
Lucia 

CALABRIA 
Motta Santa 
Lucia 

16 17 13 14 60 

209 Comune di Mormanno CALABRIA Mormanno 22 12 13 13 60 

210 
Comune di Laino 
Borgo 

CALABRIA Laino Borgo 28 12 11 9 60 

211 Comune di Pallagorio CALABRIA Pallagorio 15 12 15 18 60 

212 Comune di Mesoraca CALABRIA Mesoraca 25 14 10 11 60 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

213 
Comune di 
Castrolibero 

CALABRIA Castrolibero 20 20 9 11 60 

214 Comune di Ionadi CALABRIA Ionadi 28 18 10 4 60 

215 Comune di Taverna CALABRIA Taverna 25 10 11 14 60 

216 Pro loco Sant'Arsenio CAMPANIA Sant'Arsenio 15 15 15 15 60 

217 
Benevento 
Longobarda 

CAMPANIA Benevento 15 15 13 17 60 

218 
Pro Loco Buccino 
Volcei Aps 

CAMPANIA Buccino 17 18 15 10 60 

219 Comune di Modigliana 
EMILIA-
ROMAGNA 

Modigliana 25 16 14 5 60 

220 Comune di Bomarzo LAZIO Bomarzo 16 11 18 15 60 

221 
Comune di Civita 
Castellana 

LAZIO Civita Castellana 21 17 16 6 60 

222 Comune di Lanuvio LAZIO Lanuvio 20 18 16 6 60 

223 
Associazione Amici del 
Leudo - APS 

LIGURIA Sestri Levante 17 17 16 10 60 

224 

Aps Pro Loco 
Maccagno Lago 
Maggiore 

LOMBARDIA 
Maccagno con 
Pino e Veddasca 

12 17 16 15 60 

225 Comune di  Palestro LOMBARDIA Palestro 21 11 13 15 60 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

226 Amici dell'Arte LOMBARDIA 
Lentate sul 
Seveso 

15 16 14 15 60 

227 La Margutta ETS-APS MARCHE Corridonia 18 21 15 6 60 

228 

Associazione Rodolfo 
De Moulins Conte di 
Bojano 

MOLISE Bojano 23 14 13 10 60 

229 

Comune di 
Montenero Val 
Cocchiara 

MOLISE 
Montenero Val 
Cocchiara 

18 10 17 15 60 

230 Trani Tradizioni PUGLIA Trani 15 15 14 16 60 

231 Comune di Massafra PUGLIA Massafra 21 13 15 11 60 

232 

Centro Attività Culturali 
Don Tommaso 
Leccisotti - Aps 

PUGLIA Torremaggiore 20 15 11 14 60 

233 Comune di Mottola PUGLIA Mottola 19 16 11 14 60 

234 
Associazione Sylva 
Tour and Didactics 

PUGLIA Alberobello 23 15 12 10 60 

235 

Associazione culturale 
"Palio delle Botti Gioia 
del Colle" 

PUGLIA Gioia del Colle 21 11 12 16 60 

236 

Club per l'Unesco di 
Galatina e della Grecìa 
Salentina OdV 

PUGLIA Galatina 23 11 12 14 60 

237 
Comitato Regionale 
UNPLI Puglia APS 

PUGLIA Ruvo di Puglia 22 12 12 14 60 

238 Arte Fa Re PUGLIA Foggia 19 17 14 10 60 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

239 
Associazione Turistica 
Pro Loco Uta 

SARDEGNA Uta 19 8 13 20 60 

240 
Associazione Fare 
Musica Aps 

SICILIA Sortino 19 16 15 10 60 

241 Comune di Biancavilla SICILIA Biancavilla 16 17 16 11 60 

242 

Pro Loco Figline 
Valdarno - Marsilio 
Ficino 

TOSCANA 
Figline e Incisa 
Valdarno 

25 17 15 3 60 

243 
Medioevo Fossatano 
ONLUS 

UMBRIA Fossato di Vico 22 11 14 13 60 

244 Comune di Todi UMBRIA Todi 19 14 14 13 60 

245 
Comune di Gualdo 
Tadino 

UMBRIA Gualdo Tadino 22 11 15 12 60 

246 

Comune di 
Monteleone di 
Spoleto 

UMBRIA 
Monteleone di 
Spoleto 

26 15 13 6 60 

247 
Associazione 
Hispellum A.P.S. 

UMBRIA Spello 21 14 13 12 60 

248 
Ente Palio delle 
Barche 

UMBRIA 
Passignano sul 
Trasimeno 

22 11 12 15 60 

249 

Associazione Festa 
D'autunno Pro 
Valfabbrica Aps Ets 

UMBRIA Valfabbrica 21 13 14 12 60 

250 

Associazione Storico 
Culturale Voci dal 
Medioevo di 
Trambaque 

VENETO Veggiano 20 15 14 11 60 

251 Comune di Teano CAMPANIA Teano 13 20 15 11 59 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

252 
Archeoclub di Melfi 
APS 

BASILICATA Melfi 20 15 13 10 58 

253 
Aes Cranna A.P.S. E 
A.S.D. 

EMILIA-
ROMAGNA 

Modena 16 18 9 15 58 

254 Pro Loco Parre LOMBARDIA Parre 18 20 17 3 58 

255 

Società della Miseria 
Gruppo Storico Conti 
Bardi APS 

TOSCANA Vernio 23 14 17 4 58 

256 Pro Loco Altavillese CAMPANIA Altavilla Irpina 18 12 14 13 57 

257 A.P.S. Parteno LOMBARDIA Varese 18 13 14 12 57 

258 Comune di Condrò SICILIA Condrò 14 13 15 15 57 

259 
Comune di Petralia 
Soprana 

SICILIA Petralia Soprana 18 14 17 8 57 

260 
Associazione Il Sole 
che Ride 

SICILIA Palermo 16 14 15 12 57 

261 APS White Company TOSCANA Livorno 18 9 15 15 57 

262 

Corteo Storico Castel 
Sant'Angelo di 
Pontassieve 

TOSCANA Pontassieve 21 9 13 14 57 

263 
Associazione Culturale 
"Ricordo" 

ABRUZZO L'Aquila 19 19 14 4 56 

264 Comune di Crecchio ABRUZZO Crecchio 19 14 14 9 56 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

265 Comune di Campli ABRUZZO Campli 18 14 14 10 56 

266 
Comune di 
Caramanico Terme 

ABRUZZO 
Caramanico 
Terme 

19 14 17 6 56 

267 Pro Loco Teggiano CAMPANIA Teggiano 20 15 13 8 56 

268 Comune di Padula CAMPANIA Padula 18 14 12 12 56 

269 Comune di Andretta CAMPANIA Andretta 15 14 15 12 56 

270 
Associazione Pro Loco 
Padula 

CAMPANIA Padula 8 20 15 13 56 

271 Comune di Vignola 
EMILIA-
ROMAGNA 

Vignola 13 16 14 13 56 

272 
Pro Loco di Cologno Al 
Serio Aps 

LOMBARDIA Cologno al Serio 18 14 14 10 56 

273 Comune di Nibionno LOMBARDIA Nibionno 20 8 14 14 56 

274 
Circolo Culturale 
Baradello 

LOMBARDIA Clusone 21 12 18 5 56 

275 
Associazione Culturale 
La Turba Onlus 

MARCHE Cantiano 11 13 18 14 56 

276 
Associazione Armata 
di Pentecoste 

MARCHE Monterubbiano 16 16 14 10 56 

277 
Pro Loco Forum 
Sempronii 

MARCHE Fossombrone 15 10 15 16 56 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

278 

A.Cu.R.S.A. 
Associazione Culturale 
per le Rievocazioni 
Storiche di Apecchio 

MARCHE Apecchio 13 14 17 12 56 

279 
Comune di Cupra 
Marittima 

MARCHE Cupra Marittima 17 19 17 3 56 

280 
Accademia di 
Oplologia e Militaria 

MARCHE Ancona 13 14 17 12 56 

281 Comune di Appignano MARCHE Appignano 12 13 17 14 56 

282 

APS "Li Pistacoppi" 
Gruppo Folklorico 
Città di Macerata 

MARCHE Macerata 18 7 13 18 56 

283 Comune di Lipari SICILIA Lipari 21 14 17 4 56 

284 Progetti d'immagine SICILIA Agrigento 18 10 10 18 56 

285 
Comune di 
Torregrotta 

SICILIA Torregrotta 20 17 15 4 56 

286 A.F.C. Tataratà SICILIA Casteltermini 21 10 16 9 56 

287 Comune di Comitini SICILIA Comitini 15 12 13 16 56 

288 Comune di Augusta SICILIA Augusta 19 13 9 15 56 

289 Comune di Altofonte SICILIA Altofonte 8 16 17 15 56 

290 Comune di Cefalù SICILIA Cefalù 18 14 15 9 56 

291 
La Corte Dei Principi di 
Aragona Aps 

SICILIA Aragona 7 13 17 19 56 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

292 
Comune di Mazara del 
Vallo 

SICILIA Mazara del Vallo 22 12 18 4 56 

293 Comune di Savoca SICILIA Savoca 18 15 13 10 56 

294 

Comune di Firenze - 
Servizio Eventi, 
Manifestazioni Cittadini 
e Cerimoniale 

TOSCANA Firenze 23 13 14 6 56 

295 

Ass. Centro 
Rievocazione Storica 
Città di Montevarchi 

TOSCANA Montevarchi 18 10 16 12 56 

296 
Incanto Liberty ASD 
APS ETS 

TOSCANA 
Montecatini-
Terme 

15 9 14 18 56 

297 
Comune Castel di 
Sangro  

ABRUZZO Castel di Sangro 13 14 16 12 55 

298 
Pro Loco Castel 
Lagopesole 

BASILICATA Avigliano 25 10 9 11 55 

299 Comune di Tropea CALABRIA Tropea 20 11 10 14 55 

300 
Comune di Terranova 
da Sibari 

CALABRIA 
Terranova da 
Sibari 

17 11 7 20 55 

301 Comune di Caulonia CALABRIA Caulonia 19 17 10 9 55 

302 

Associazione Turistica 
Pro Loco Città di 
Ginosa 

PUGLIA Ginosa 18 13 13 11 55 

303 Comune di Cerignola PUGLIA Cerignola 14 15 14 12 55 

304 
APS  SensAzioni del 
Sud 

PUGLIA Conversano 18 10 13 14 55 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

305 Comune di Spinazzola PUGLIA Spinazzola 16 15 14 10 55 

306 
Ass. No profit Prendas 
de Adelasia 

SARDEGNA Burgos 21 10 15 9 55 

307 
La nuova compagnia 
Città di Cerda 

SICILIA Cerda 17 15 15 8 55 

308 
Associazione Canterini 
della Riviera Jonica 

SICILIA Roccalumera 14 10 16 15 55 

309 Comune di Corleone SICILIA Corleone 17 13 11 14 55 

310 Comune di Furnari SICILIA Furnari 17 14 16 8 55 

311 
Comune di 
Montevago 

SICILIA Montevago 16 10 14 15 55 

312 Ass Lea Pacini UMBRIA Orvieto 18 9 15 13 55 

313 Comune di Gubbio UMBRIA Gubbio 20 13 15 7 55 

314 

Confraternita San 
Domenico di 
Castiglione del Lago 

UMBRIA 
Castiglione del 
Lago 

17 11 12 15 55 

315 
Associazione Culturale 
Ocriculum 

UMBRIA Otricoli 20 13 9 13 55 

316 

Associazione Turistica 
Pro Loco Corcianese 
APS 

UMBRIA Corciano 20 10 13 12 55 

317 

Associazione culturale 
Corsa degli Zingari 
Pacentro 

ABRUZZO Pacentro 14 10 18 12 54 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

318 Comune di Notaresco ABRUZZO Notaresco 21 12 18 3 54 

319 
Comune di 
Montescaglioso 

BASILICATA Montescaglioso 24 12 11 7 54 

320 Comune di Pizzo CALABRIA Pizzo 20 18 8 8 54 

321 Comune di Ischia CAMPANIA Ischia 20 13 15 6 54 

322 Comune di Lacedonia CAMPANIA Lacedonia 12 11 12 19 54 

323 Comune di Cervia 
EMILIA-
ROMAGNA 

Cervia 18 15 15 6 54 

324 
Confraternite riunite 
di Orte 

LAZIO Orte 15 6 13 20 54 

325 Comune di Formia LAZIO Formia 14 10 15 15 54 

326 Comune di Vetralla LAZIO Vetralla 15 8 15 16 54 

327 Comune di Leporano PUGLIA Leporano 20 13 10 11 54 

328 
Val di Noto 4x4 
Avventura 

SICILIA Noto 17 12 18 7 54 

329 

Associazione Cult. 
Camico –  I 
ContemplAttivi 

SICILIA Naro 18 11 16 9 54 

330 
Comune di Castiglione 
d'Orcia 

TOSCANA 
Castiglione 
d'Orcia 

19 9 14 12 54 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

331 
Associazione Maria Ss. 
della Bruna 

BASILICATA Matera 21 7 13 12 53 

332 
Comune di Grumento 
Nova 

BASILICATA Grumento Nova 20 12 13 8 53 

333 
Comune di Soveria 
Simeri 

CALABRIA Soveria Simeri 21 13 8 11 53 

334 
Comune di 
Decollatura 

CALABRIA Decollatura 19 10 10 14 53 

335 Provincia di Cosenza CALABRIA Cosenza 22 13 15 3 53 

336 Comune di San Sosti CALABRIA San Sosti 22 11 10 10 53 

337 
Comune di Sessa 
Aurunca 

CAMPANIA Sessa Aurunca 13 10 13 17 53 

338 
Comune di 
Mercogliano 

CAMPANIA Mercogliano 11 15 14 13 53 

339 
Comune di 
Ronciglione 

LAZIO Ronciglione 15 12 18 8 53 

340 
Comune di 
Pontecorvo 

LAZIO Pontecorvo 10 10 18 15 53 

341 
Legio Xxx Ulpia Victrix 
Aps 

LAZIO Roma 15 15 8 15 53 

342 
Comune San Martino 
in Pensilis 

MOLISE 
San Martino in 
Pensilis 

20 10 13 10 53 

343 
Comune di 
Portocannone 

MOLISE Portocannone 16 10 13 14 53 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

344 
Gruppo Storico Onlus 
"Giovanna I d'Angiò" 

MOLISE Colletorto 22 11 13 7 53 

345 
Centro Culturale 
Einaudi 

PUGLIA San Severo 15 11 12 15 53 

346 Schára O.D.V. PUGLIA Bisceglie 19 12 13 9 53 

347 

Associazione Culturale 
Living History 
Sagittarii Vagantes 

SARDEGNA Iglesias 10 25 11 7 53 

348 

Associazione 
Folkloristica "La 
Rietina" 

SICILIA 
Campobello di 
Licata 

17 11 15 10 53 

349 
Associazione Festa 
Medievale Vicopisano 

TOSCANA Vicopisano 22 13 11 7 53 

350 
Comune di Corigliano-
Rossano 

CALABRIA 
Corigliano-
Rossano 

15 15 10 12 52 

351 
Comune di Somma 
Vesuviana 

CAMPANIA 
Somma 
Vesuviana 

14 14 14 10 52 

352 Amata Brancaleone 
EMILIA-
ROMAGNA 

Ravenna 13 12 12 15 52 

353 Pro Loco Alatri LAZIO Alatri 16 8 13 15 52 

354 
A.R.S. Avxilia Legionis 
APS 

LAZIO Roma 16 24 6 6 52 

355 
Associazione Vecchia 
Loano 

LIGURIA Loano 15 10 15 12 52 

356 
Comune di San Paolo 
D'argon 

LOMBARDIA 
San Paolo 
d'Argon 

13 13 17 9 52 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

357 
Comune di Colli al 
Metauro 

MARCHE Colli al Metauro 19 15 11 7 52 

358 
Circolo ludico La Torre 
Nera Osimo APS 

MARCHE Osimo 8 15 17 12 52 

359 Comune di Misilmeri SICILIA Misilmeri 19 10 19 4 52 

360 
Comune di 
Casteltermini 

SICILIA Casteltermini 21 10 16 5 52 

361 Comune di Mascali SICILIA Mascali 16 13 14 9 52 

362 

L'Agresto Associazione 
Culturale di Musica, 
Arte e Cucina 
Medievale 

TOSCANA Monteriggioni 16 12 14 10 52 

363 
Compagnia Popolare 
del Bruscello 

TOSCANA Montepulciano 14 11 12 15 52 

364 
Comune di Castel del 
piano 

TOSCANA Castel del Piano 20 11 19 2 52 

365 
Comune di Magliano 
de' Marsi 

ABRUZZO 
Magliano de' 
Marsi 

16 14 14 7 51 

366 Promozione Italia Aps CALABRIA 
San Giorgio 
Morgeto 

20 13 11 7 51 

367 Comune di San Lucido CALABRIA San Lucido 14 15 9 13 51 

368 
Comune di Caraffa di 
Catanzaro 

CALABRIA 
Caraffa di 
Catanzaro 

12 17 20 2 51 

369 Comune di Lauro  CAMPANIA Lauro 12 12 12 15 51 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

370 
APS Pro Loco Vairano 
Patenora 

CAMPANIA Vairano Patenora 8 10 13 20 51 

371 

Associazione Pro 
Crociati e Trinitari per 
le Rievocazioni Storiche 
Molisane 

MOLISE Campobasso 18 10 11 12 51 

372 Comune di Biella PIEMONTE Biella 17 14 9 11 51 

373 
Associazione Culturale 
e Folclorica Ortachis 

SARDEGNA Bolotana 15 7 9 20 51 

374 Comune di Ficarazzi SICILIA Ficarazzi 16 15 15 5 51 

375 

Comitato Organizzatore 
del Corteo Storico di 
Santa Rita - Centro 
Studi sugli usi, costumi 
e tradizioni medievali 

SICILIA Castelvetrano 17 9 15 10 51 

376 Sicilia Nu Cori SICILIA Campofranco 18 10 18 5 51 

377 
Comune di 
Roccamena 

SICILIA Roccamena 20 12 15 4 51 

378 
Comune di 
Pietrasanta 

TOSCANA Pietrasanta 22 11 16 2 51 

379 
Comune di Castiglione 
della Pescaia 

TOSCANA 
Castiglione della 
Pescaia 

18 14 12 7 51 

380 

Gruppo Folkloristico 
Agilla e Trasimeno 
APS 

UMBRIA 
Castiglione del 
Lago 

17 9 12 13 51 

381 
Amici del Castello 
Ruggero 

BASILICATA Lauria 18 13 10 9 50 

382 

Associazione Culturale 
la Città del Sole di T. 
Campanella 

CALABRIA Cosenza 12 16 13 9 50 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

383 
Comune di Fagnano 
Castello 

CALABRIA Fagnano Castello 19 13 8 10 50 

384 Comune di Domanico CALABRIA Domanico 18 16 13 3 50 

385 

Associazione Storico 
Culturale Archibugieri 
Ss. Sacramento 

CAMPANIA Cava de' Tirreni 12 12 12 14 50 

386 
Ente Montecastello 
E.T.S. 

CAMPANIA Cava de' Tirreni 10 8 15 17 50 

387 
Comune di 
Buonabitacolo 

CAMPANIA Buonabitacolo 10 8 12 20 50 

388 Comune di Allumiere LAZIO Allumiere 10 10 10 20 50 

389 
Comune di Fara in 
Sabina 

LAZIO Fara in Sabina 10 15 15 10 50 

390 Pro Loco Gradoli APS LAZIO Gradoli 13 11 11 15 50 

391 

Associazione Turistica 
Pro Loco Di Santhià 
Aps 

PIEMONTE Santhià 15 16 10 9 50 

392 Comune di Ponzone PIEMONTE Ponzone 14 12 9 15 50 

393 
Comune di Motta 
Sant'Anastasia 

SICILIA 
Motta 
Sant'Anastasia 

19 8 16 7 50 

394 Comune di Poppi TOSCANA Poppi 16 14 10 10 50 

395 Pro loco di Ferentillo UMBRIA Ferentillo 19 12 11 8 50 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

396 Comune di Trecchina BASILICATA Trecchina 21 14 9 5 49 

397 Pro Loco Arbëria CALABRIA Lungro 22 12 9 6 49 

398 
Comune di Falconara 
Albanese 

CALABRIA 
Falconara 
Albanese 

18 12 10 9 49 

399 Comune di Eboli CAMPANIA Eboli 10 12 12 15 49 

400 
Ass. Pro Loco di 
Vignanello 

LAZIO Vignanello 13 10 11 15 49 

401 
Associazione "Don 
Primo Minnoni" 

MARCHE Tolentino 10 10 17 12 49 

402 
Associazione Culturale 
Historia 

PUGLIA Valenzano 11 11 9 18 49 

403 
Comune di 
Caltagirone 

SICILIA Caltagirone 17 14 13 5 49 

404 Comune di Miglionico BASILICATA Miglionico 22 13 9 4 48 

405 Pro Loco Strongoli APS CALABRIA Strongoli 13 11 8 16 48 

406 
Comune Alessandria 
del Carretto 

CALABRIA 
Alessandria del 
Carretto 

20 8 15 5 48 

407 
Artisti Cilentani 
Associati 

CAMPANIA Pisciotta 13 15 12 8 48 

408 
APS Ridiamo Vita al 
Castello ETS 

CAMPANIA Nocera Inferiore 6 10 15 17 48 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

409 
Comune di Civitella 
San Paolo 

LAZIO 
Civitella San 
Paolo 

15 12 13 8 48 

410 Comune di Cittaducale LAZIO Cittaducale 15 11 12 10 48 

411 Comune di Ponza  LAZIO Ponza 11 10 14 13 48 

412 
Comune Santo 
Stefano di Magra 

LIGURIA 
Santo Stefano di 
Magra 

16 12 18 2 48 

413 Associazione Archès PUGLIA 
Morciano di 
Leuca 

14 15 10 9 48 

414 Comune di Calenzano TOSCANA Calenzano 14 12 18 4 48 

415 Comune di Bientina TOSCANA Bientina 21 10 12 5 48 

416 
Ensemble Teatro 
Instabile 

BASILICATA 
Montalbano 
Jonico 

18 10 11 8 47 

417 

O.C.C.S.E. 
(Organizzazione per la 
Crescita Culturale e 
Sociale) 

BASILICATA Bernalda 18 13 9 7 47 

418 

Associazione 
"Laboratorio Teatro 
Popolare - Gruppo 
Folk - Moliterno APS" 

BASILICATA Moliterno 14 13 9 11 47 

419 
Comune San Mango 
sul Calore 

CAMPANIA 
San Mango sul 
Calore 

12 8 14 13 47 

420 
Comune di Borgo Val 
di Taro 

EMILIA-
ROMAGNA 

Borgo Val di Taro 14 10 12 11 47 

421 Comune di Cossignano MARCHE Cossignano 9 11 17 10 47 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

422 
Amici della Ferrovia 
"Le Rotaie Molise" 

MOLISE Isernia 10 13 16 8 47 

423 
Comune di Celle di 
San Vito 

PUGLIA Celle di San Vito 13 14 12 8 47 

424 Ente Culturale Puglia PUGLIA Carovigno 19 9 10 9 47 

425 Comune di Uras SARDEGNA Uras 12 14 13 8 47 

426 
Associazione Turismo 
in Goceano 

SARDEGNA Burgos 13 13 9 12 47 

427 
Comune di San 
Cipirello 

SICILIA San Cipirello 14 12 17 4 47 

428 

Comitato Storico 
Culturale "Il 1400 
Leoniceno" 

VENETO Lonigo 12 10 13 12 47 

429 
Comune di 
Roccadaspide 

CAMPANIA Roccadaspide 7 12 12 15 46 

430 
Associazione la Cà di 
Brenno 

EMILIA-
ROMAGNA 

Monterenzio 10 15 11 10 46 

431 Legio VI Ferrata-Aps 
EMILIA-
ROMAGNA 

Rimini 13 17 12 4 46 

432 Pro Loco Pontida APS LOMBARDIA Pontida 13 13 13 7 46 

433 
Comune di Nizza di 
Sicilia 

SICILIA Nizza di Sicilia 15 9 18 4 46 

434 
Gruppo Storico 
Montecarlese 

TOSCANA Montecarlo 17 13 12 4 46 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

435 Pro Loco Marmore UMBRIA Terni 19 12 12 3 46 

436 
Augusta Contrada 
Monselice 

VENETO Monselice 15 12 10 9 46 

437 
Comune Morano 
Calabro 

CALABRIA Morano Calabro 15 12 11 7 45 

438 Comune di Circello CAMPANIA Circello 8 13 11 13 45 

439 

Aps-Ets Associzione 
Culturale Cavalieri 
Bolla Pontificia 1394 

CAMPANIA Cava de' Tirreni 8 13 16 8 45 

440 Comune di Capena LAZIO Capena 12 10 13 10 45 

441 Comune di Amatrice LAZIO Amatrice 13 9 15 8 45 

442 Comune della Spezia LIGURIA La Spezia 13 12 9 11 45 

443 
Comune di 
Gottolengo 

LOMBARDIA Gottolengo 11 12 17 5 45 

444 
Associazione la Via 
Popilia 

CALABRIA Rende 17 6 9 12 44 

445 
Pro Loco San Martino 
Valle Caudina APS 

CAMPANIA 
San Martino 
Valle Caudina 

12 12 10 10 44 

446 Comune di Fiuminata MARCHE Fiuminata 8 14 18 4 44 

447 Comune di Avola SICILIA Avola 9 14 13 8 44 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

448 
Comune Cattolica 
Eraclea 

SICILIA Cattolica Eraclea 13 10 16 5 44 

449 
Comune di Gioiosa 
Marea 

SICILIA Gioiosa Marea 14 10 16 4 44 

450 
Pro Loco San Camillo 
De Lellis 

ABRUZZO Bucchianico 10 13 14 6 43 

451 Comune di Grimaldi CALABRIA Grimaldi 13 13 13 4 43 

452 Comune di Aversa CAMPANIA Aversa 8 12 10 13 43 

453 
Rappresentazione 
Storica 84 

CAMPANIA Piano di Sorrento 12 8 10 13 43 

454 Comune di Pellezzano CAMPANIA Pellezzano 6 11 11 15 43 

455 
CRT Cooperativa 
Ricerca sul Territorio 

LAZIO Roma 8 10 15 10 43 

456 
Comune di 
Monteleone Sabino 

LAZIO 
Monteleone 
Sabino 

8 14 15 6 43 

457 Comune di Ururi MOLISE Ururi 15 8 10 10 43 

458 
Insieme Per Fiorentino 
- APS 

PUGLIA Torremaggiore 10 13 11 9 43 

459 
Comune di 
Cammarata 

SICILIA Cammarata 11 8 14 10 43 

460 
Quartiere di Porta del 
Foro Aps 

TOSCANA Arezzo 12 14 15 2 43 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

461 
Comune di Francavilla 
in Sinni 

BASILICATA 
Francavilla in 
Sinni 

18 9 9 6 42 

462 Centro Studi Colocrisi CALABRIA 
Reggio di 
Calabria 

13 11 7 11 42 

463 
Associazione Tre 
Quartieri 

CALABRIA 
Reggio di 
Calabria 

11 10 10 11 42 

464 
Comune di Colle 
Sannita 

CAMPANIA Colle Sannita 10 10 12 10 42 

465 

Associazione Culturale 
Academy Of Victorian 
Dance Aps 

LAZIO Roma 6 15 6 15 42 

466 Comune di Loano LIGURIA Loano 15 6 12 9 42 

467 Comune di Luni LIGURIA Luni 17 10 13 2 42 

468 Stella del Monte PUGLIA Bari 16 12 7 7 42 

469 Pro Loco Pulsano PUGLIA Pulsano 18 9 10 5 42 

470 Comune di Spoleto UMBRIA Spoleto 13 13 12 4 42 

471 
Comune di Palazzo 
San Gervasio 

BASILICATA 
Palazzo San 
Gervasio 

18 10 10 3 41 

472 Comune di Mongiana CALABRIA Mongiana 14 12 7 8 41 

473 Il Palio del Tributo LAZIO Priverno 8 8 10 15 41 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

474 Comune di Cogoleto LIGURIA Cogoleto 12 11 14 4 41 

475 
Comune di 
Montefranco 

UMBRIA Montefranco 16 10 10 5 41 

476 Comune di Pacentro ABRUZZO Pacentro 10 8 18 4 40 

477 
Gruppo Archeologico 
Salernitano 

CAMPANIA Salerno 6 12 12 10 40 

478 
Associazione Pro Loco 
Atripaldese Aps 

CAMPANIA Atripalda 8 10 10 12 40 

479 Pro Loco Futos APS CAMPANIA Futani 8 10 10 12 40 

480 Comune di Agropoli CAMPANIA Agropoli 10 10 12 8 40 

481 Legio XII Fulminata 
EMILIA-
ROMAGNA 

Cesena 14 8 5 13 40 

482 Comune di Capracotta MOLISE Capracotta 12 8 14 6 40 

483 Comune di Galatina PUGLIA Galatina 12 7 11 10 40 

484 Comune di Accadia PUGLIA Accadia 16 9 10 5 40 

485 Legio II Augusta PUGLIA Lizzanello 18 10 7 5 40 

486 Comune di Parenti CALABRIA Parenti 8 12 11 8 39 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

487 Latium LAZIO Roma 8 8 8 15 39 

488 Pro Loco Leporano PUGLIA Leporano 15 8 10 6 39 

489 
Associazione 
Sbandieratori Cavensi 

CAMPANIA Cava de' Tirreni 10 6 10 12 38 

490 
Comune di Petilia 
Policastro 

CALABRIA Petilia Policastro 12 12 9 4 37 

491 
Pro Loco ValorizziAmo 
Monteroduni APS 

MOLISE Monteroduni 11 8 11 7 37 

492 Comune di Giarole PIEMONTE Giarole 8 12 5 12 37 

493 Comune di Murello PIEMONTE Murello 12 9 8 8 37 

494 Comune di Chieuti PUGLIA Chieuti 18 7 9 3 37 

495 Comune di Lizzanello  PUGLIA Lizzanello 10 13 9 5 37 

496 Comune di Cenadi CALABRIA Cenadi 8 5 7 16 36 

497 
Comune di 
Montecorvino Rovella 

CAMPANIA 
Montecorvino 
Rovella 

6 10 12 8 36 

498 Aps  Romanitas LAZIO Roma 8 10 8 10 36 

499 Comune di Ossi SARDEGNA Ossi 9 11 11 5 36 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

500 
Sbandieratori di 
Arezzo APS 

TOSCANA Arezzo 17 7 10 2 36 

501 Comune di Fivizzano TOSCANA Fivizzano 11 9 8 8 36 

502 
Comune di Belvedere 
di Spinello 

CALABRIA 
Belvedere di 
Spinello 

12 8 10 5 35 

503 Unione Terra di Mezzo 
EMILIA-
ROMAGNA 

Cadelbosco di 
Sopra 

9 11 12 3 35 

504 
Associazione 
Folklorica Minturno 

LAZIO Minturno 8 10 7 10 35 

505 

Associazione Araldica 
Contado d'Aquino - 
APS 

LAZIO Aquino 5 14 10 6 35 

506 Comune di Leini PIEMONTE Leini 10 12 9 4 35 

507 
Comune di 
Pietradefusi 

CAMPANIA Pietradefusi 6 6 10 12 34 

508 
Comune di 
Sant'Andrea di Conza 

CAMPANIA 
Sant'Andrea di 
Conza 

10 6 8 10 34 

509 Ninuphar Eventi LAZIO Roma 8 8 6 12 34 

510 Comune di Vicalvi LAZIO Vicalvi 10 8 11 4 33 

511 
Comune di Rocca di 
Neto 

CALABRIA Rocca di Neto 9 10 8 5 32 

512 Comune di Casaluce CAMPANIA Casaluce 6 6 10 10 32 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

513 Comune di Montella CAMPANIA Montella 6 6 10 10 32 

514 Comune di Lapio CAMPANIA Lapio 6 6 10 10 32 

515 
Comune Santo 
Stefano del Sole 

CAMPANIA 
Santo Stefano 
del Sole 

6 6 8 12 32 

516 

Ente Folkloristico e 
Culturale 
Forlimpopolese A.P.S. 

EMILIA-
ROMAGNA 

Forlimpopoli 12 5 7 8 32 

517 
Gruppo Musici Giostra 
del Saracino Arezo 

TOSCANA Arezzo 18 6 6 2 32 

518 Comune di Grosseto TOSCANA Grosseto 10 8 12 2 32 

519 
La Castagna di Rocca 
Massima 

LAZIO Rocca Massima 5 6 10 10 31 

520 

Ass. Sbandieratori di 
Tradizione Astigiana 
A.S.T.A. 

PIEMONTE Asti 6 8 8 6 28 

521 Comune di Villadeati PIEMONTE Villadeati 6 10 7 3 26 

522 
Comune di San 
Lorenzo Bellizzi 

CALABRIA 
San Lorenzo 
Bellizzi 

8 7 3 7 25 

523 Comune di Stilo CALABRIA Stilo 6 5 7 3 21 

524 Comune di Tertenia SARDEGNA Tertenia 5 5 8 3 21 

525 Comune di Manziana LAZIO Manziana 5 5 5 5 20 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 

 

Art. 2 

 

1. Alla luce di quanto esposto in premessa e di quanto stabilito all’articolo 1 del presente decreto, nonché 

delle risorse finanziarie disponibili a valere sul capitolo 6641/PG 1 della Direzione generale Spettacolo - “Fondo 

nazionale per la rievocazione storica”, annualità 2023 - è assegnato ai sottoindicati organismi il contributo a 

fianco di ciascuno indicato: 

 

N. SOGGETTO REGIONE CITTÀ 
TOTALE             

(max.100 p.) 

 

CONTRIBUTO € 

1 
Gruppo Storico 

Romano 
LAZIO Roma 95,00           26.885,42  

2 
ARS Urbino 

Ducale 
MARCHE Urbino 94,00           26.602,41  

3 
I Sedili di Napoli 

Onlus 
CAMPANIA Napoli 90,00                 100,00  

4 
Comune di 

Leonessa 
LAZIO Leonessa 88,00           24.904,39  

5 Comune di Scicli SICILIA Scicli 88,00           10.000,00  

6 
Il Palio Centro 

Studi e Spettacoli 
CALABRIA Bisignano 88,00           20.100,00  

7 Aps Fortis Murgia PUGLIA Altamura 87,00           24.621,38  

8 
Associazione Corsa 

All'anello 
UMBRIA Narni 87,00           24.621,38  

9 Comune di Siena TOSCANA Siena 87,00           24.621,38  

10 
Associazione Forte 

di Bard 

VALLE 

D'AOSTA 
Bard 86,00           24.338,38  

11 
Cavalcata 

dell'assunta 
MARCHE Fermo 86,00           24.338,38  

12 Comune di Cirò CALABRIA Cirò 86,00           24.338,38  

13 
Ente Sagra delle 

Castagne 
LAZIO Soriano nel Cimino 85,00           19.900,00  

14 
Associazione Corsa 

alla Spada e Palio 
MARCHE Camerino 84,00           23.772,37  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

15 
Comune 

dell'Aquila 
ABRUZZO L'Aquila 84,00           23.772,37  

16 
Comune di 

Gradara 
MARCHE Gradara 84,00           23.772,37  

17 

Ente Autonomo 

Giostra della 

Quintana Foligno 

UMBRIA Foligno 84,00           23.772,37  

18 8cento APS 
EMILIA-

ROMAGNA 
Bologna 83,00           23.489,36  

19 

Associazione 

Tamburini del 

Serafino 

MARCHE Sarnano 83,00           20.000,00  

20 
Comitato Antica 

Fiera di S. Lucia 
VENETO Santa Lucia di Piave 83,00           23.489,36  

21 Invicti Lupi Odv 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

San Floriano del Collio 83,00           23.489,36  

22 

Associazione 

Turistica Pro Loco 

Cerreto Guidi 

TOSCANA Cerreto Guidi 81,00           16.160,00  

23 
Associazione Dama 

Castellana 
VENETO Conegliano 80,00           21.500,00  

24 

Comitato per la 

Celebrazione delle 

Pasque Veronesi 

VENETO Verona 80,00           22.640,35  

25 Comune di Arezzo TOSCANA Arezzo 80,00           22.640,35  

26 
Comune di Asti 

Asti Teatro 
PIEMONTE Asti 80,00           22.640,35  

27 Comune di Fossano PIEMONTE Fossano 80,00           22.640,35  

28 
Comune di 

Palmanova 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Palmanova 80,00           22.640,35  

29 Comune di Travo 
EMILIA-

ROMAGNA 
Travo 80,00              7.500,00  

30 

Ente 

Calendimaggio 

Assisi 

UMBRIA Assisi 80,00           22.640,35  

31 Ente Contesa MARCHE Sant'Elpidio a Mare 80,00           22.640,35  

32 
La Stella del Mare 

Aps 
LAZIO Nettuno 80,00           22.640,35  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

33 
Palio Dell'assunta || 

Corteo Storico 
LAZIO Paliano 80,00           17.350,00  

34 
Comune di 

Catanzaro 
CALABRIA Catanzaro 79,00           22.357,35  

35 Comune di Sanluri SARDEGNA Sanluri 79,00           20.000,00  

36 
Associazione 

Aurora 
SICILIA Messina 78,00           22.074,34  

37 

Comune di 

Francavilla 

Marittima 

CALABRIA Francavilla Marittima 78,00           15.000,00  

38 

Comune di 

Scurcola 

Marsicana 

ABRUZZO Scurcola Marsicana 78,00           16.040,00  

39 
Gotica Toscana 

Aps 
TOSCANA Scarperia e San Piero 78,00           11.027,46  

40 

Associazione 

Gruppo Storico 

Citta di Mesagne 

PUGLIA Mesagne 77,00           21.791,34  

41 
Associazione 

Prolocomontonese 
UMBRIA Montone 77,00           16.800,00  

42 Città di Battipaglia CAMPANIA Battipaglia 77,00           20.990,00  

43 

Comune di 

Castelnuovo di 

Porto 

LAZIO Castelnuovo di Porto 77,00                 500,00  

44 

Ente Palio della 

Città di Ferrara - 

A.P.S. 

EMILIA-

ROMAGNA 
Ferrara 77,00           21.791,34  

45 

Associazione 

Culturale "Il 

Tocco" 

CALABRIA Limbadi 76,00              8.000,00  

46 Comune di Pisa TOSCANA Pisa 76,00           20.000,00  

47 Comune di Sciacca SICILIA Sciacca 76,00                 500,00  

48 

Comune di 

Chiaravalle 

Centrale 

CALABRIA Chiaravalle Centrale 75,00           11.500,00  

49 Comune di Lago CALABRIA Lago 75,00           16.240,00  

50 Comune di Maletto SICILIA Maletto 75,00                 500,00  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

51 Comune di Sellia CALABRIA Sellia 75,00           14.200,00  

52 
Ente Ottava 

Medievale di Orte 
LAZIO Orte 75,00           21.225,33  

53 
Magistrato delle 

Contrade 
TOSCANA Montepulciano 75,00           18.500,00  

54 
Pro Loco Isola 

Dovarese 
LOMBARDIA Isola Dovarese 75,00           14.500,00  

55 
Unione della 

Romagna Faentina 

EMILIA-

ROMAGNA 
Faenza 75,00           21.225,33  

56 

Associazione 

Culturale 

Scannagallo 

TOSCANA Foiano della Chiana 74,00           13.520,00  

57 
Compagnia del 

Piagnaro 
TOSCANA Pontremoli 74,00           20.942,33  

58 
Comune di Città 

Sant'Angelo 
ABRUZZO Città sant'Angelo 74,00           20.942,33  

59 
Comune di 

Marcellinara 
CALABRIA Marcellinara 74,00           19.260,50  

60 
Comune di 

Montegridolfo 

EMILIA-

ROMAGNA 
Montegridolfo 74,00              7.700,00  

61 
Comune di 

Sansepolcro 
TOSCANA Sansepolcro 74,00           20.942,33  

62 
La Tavola di 

Bisanzio A.P.S. 

EMILIA-

ROMAGNA 
Baiso 74,00           20.942,33  

63 Pro Loco Scarperia TOSCANA Scarperia e San Piero 74,00           20.000,00  

64 

Compagnia 

Balestrieri della 

Città di Volterra 

APS 

TOSCANA Volterra 73,00           12.900,00  

65 
Comune di 

Barletta 
PUGLIA Barletta 73,00           20.659,32  

66 

Comune di 

Castellammare del 

Golfo 

SICILIA Castellammare del Golfo 73,00           20.659,32  

67 
Comune di 

Monselice 
VENETO Monselice 73,00           20.659,32  

68 Comune di Paludi CALABRIA Paludi 73,00           14.240,00  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

69 
Ente Palio dei 

Borgia 
LAZIO Nepi 73,00           20.659,32  

70 
Ente Palio dei 

Colombi 
UMBRIA Amelia 73,00           20.659,32  

71 
Pro Loco 

Roccantica 
LAZIO Roccantica 73,00           14.500,00  

72 

Aps Jacopo e 

Riccardo da 

Lentini 

SICILIA Lentini 72,00           20.376,32  

73 
Comune di 

Dipignano 
CALABRIA Dipignano 72,00           20.376,32  

74 
Comune di 

Giuliana 
SICILIA Giuliana 72,00                 500,00  

75 
Comune di Soveria 

Mannelli 
CALABRIA Soveria Mannelli 72,00           15.000,00  

76 

Sbandieratori dei 

Borghi e Sestieri 

Fiorentini APS 

TOSCANA Figline e Incisa Valdarno 72,00           10.000,00  

77 
Associazione Il 

Castello Torre Aps 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Pordenone 71,00           20.093,31  

78 

Associazione 

Storica Compania 

De Le Quatr'Arme 

PIEMONTE Moncrivello 71,00           10.000,00  

79 

Comune di 

Montalbano 

Elicona 

SICILIA Montalbano Elicona 71,00           20.093,31  

80 
Comune di San 

Giuliano Milanese 
LOMBARDIA San Giuliano Milanese 71,00           20.093,31  

81 

Fondazione 

Abbatia Sancte 

Marie de 

Morimundo 

LOMBARDIA Morimondo 71,00           14.100,00  

82 

Giostra 

Cavalleresca di 

Sulmona 

ABRUZZO Sulmona 71,00           20.093,31  

83 

Pro Loco di 

Sant'Egidio del 

Monte Albino 

CAMPANIA Sant'Egidio del Monte Albino 71,00           17.500,00  

84 

Academia 

Sodalitas 

Ecelinorum Ass. 

Storico Culturale 

VENETO San Zenone degli Ezzelini 70,00           19.810,31  

85 Arteca PUGLIA Alberobello 70,00           19.810,31  

86 

Associassion Festa 

del Piemont al Col 

ed L'assietta 

PIEMONTE Rivoli 70,00           19.810,31  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

87 
Comune di 

Portoferraio 
TOSCANA Portoferraio 70,00           19.810,31  

88 
Ente Autonomo 

Palio S. Giovanni 
MARCHE Fabriano 70,00           19.810,31  

89 Il Mastrogiurato ABRUZZO Lanciano 70,00           19.810,31  

90 

Ass. per La 

Rievocazione 

Storica del Dono 

delle Sante Spine 

Onlus 

CAMPANIA Ariano Irpino 69,00           19.527,30  

91 

Comitato Giugno 

Fasanese "La 

Scamiciata" 

PUGLIA Fasano 69,00           19.527,30  

92 Comune di Paternò SICILIA Paternò 69,00           19.527,30  

93 
Comune San 

Marco Argentano 
CALABRIA San Marco Argentano 69,00           14.600,00  

94 
Contrada di San 

Giacomo A.P.S. 

EMILIA-

ROMAGNA 
Ferrara 69,00           19.527,30  

95 
Ente Giostra 

Dell'arme 
UMBRIA San Gemini 69,00           19.527,30  

96 

Fondazione Luigi 

Gaeta Centro Studi 

Carlo Levi 

CAMPANIA Eboli 69,00                 742,00  

97 
Arca Grup Cassine 

Odv 
PIEMONTE Cassine 68,00           19.244,30  

98 

Associazione 

Tradizioni 

Sanginesine 

MARCHE San Ginesio 68,00           19.244,30  

99 
Comune di 

Lavagna 
LIGURIA Lavagna 68,00           19.244,30  

100 Comune di Mileto CALABRIA Mileto 68,00           14.200,00  

101 Comune di Riace CALABRIA Riace 68,00           15.000,00  

102 
Comune di Roseto 

degli Abruzzi 
ABRUZZO Roseto degli Abruzzi 68,00              4.000,00  

103 
Contesa Estense 

Città di Lugo - Aps 

EMILIA-

ROMAGNA 
Lugo 68,00           19.244,30  

104 
Ente Culturale 

Nzegna 
PUGLIA Carovigno 68,00              6.750,00  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

105 

Perugia 1416 

Passaggio Tra 

Medioevo e 

Rinascimento 

A.P.S. 

UMBRIA Perugia 68,00           19.244,30  

106 
Pro Loco Vetralla 

Aps 
LAZIO Vetralla 68,00              2.650,00  

107 
A.P.S. Torre 

Normanna 
PUGLIA Terlizzi 67,00           13.350,00  

108 

Ass. Cult. e Art. 

Bottega San 

Lazzaro 

CAMPANIA Salerno 67,00           18.961,29  

109 

Ass. Cult. Sportiva 

Gruppo Storico 

Malatestiano 

Dominus Fani "La 

Pandolfaccia'' 

MARCHE Fano 67,00           18.961,29  

110 
Associazione 

Ducato di Massa 
TOSCANA Massa 67,00           18.961,29  

111 

Ass. Musicale 

Culturale Coro 

Polifonico Sturm 

Und Drang e 

Orchestra da 

Camera l'Estro 

Armonico 

SICILIA Paternò 67,00              9.100,00  

112 
Associazione Palio 

del Duca 
MARCHE Acquaviva Picena 67,00           18.961,29  

113 

Associazione 

Turistica Pro Loco 

di Montopoli in Val 

d'Arno 

TOSCANA Montopoli in Val d'Arno 67,00           18.961,29  

114 
Comune di San 

Salvo 
ABRUZZO San Salvo 67,00              4.000,00  

115 
Comune di 

Sassoferrato 
MARCHE Sassoferrato 67,00           18.961,29  

116 
Pro Loco Volpiano 

A.P.S. 
PIEMONTE Volpiano 67,00           13.000,00  

117 
Proloco Mons 

Militum Aps 
CAMPANIA Montemiletto 67,00           18.961,29  

118 
A.S.D. Scherma 

Storica Pavia 
LOMBARDIA Pavia 66,00           14.900,00  

119 

Centro Studi e 

Ricerca Nundinae 

Aps 

PUGLIA Gravina in Puglia 66,00           18.678,29  

120 Cers Italia E.T.S. VENETO Venezia 66,00           18.678,29  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

121 Comune di Cariati CALABRIA Cariati 66,00           18.678,29  

122 
Comune di 

Monteriggioni 
TOSCANA Monteriggioni 66,00           18.678,29  

123 
Comune di 

Mortara 
LOMBARDIA Mortara 66,00           18.678,29  

124 Comune di Nardó PUGLIA Nardò 66,00           18.678,29  

125 
Comune di 

Roccarainola 
CAMPANIA Roccarainola 66,00           18.678,29  

126 

Giostra della Stella 

Palio delle 

Contrade di Bagno 

A Ripoli 

TOSCANA Bagno a Ripoli 66,00           18.678,29  

127 Proloco Giussano LOMBARDIA Giussano 66,00              4.500,00  

128 
Comune di 

Antrodoco 
LAZIO Antrodoco 65,00           18.395,29  

129 Comune di Firmo CALABRIA Firmo 65,00           18.300,00  

130 

Comune di 

Francavilla di 

Sicilia 

SICILIA Francavilla di Sicilia 65,00           18.395,29  

131 
Comune di Piana 

degli Albanesi 
SICILIA Piana degli Albanesi 65,00           18.395,29  

132 
Comune di San 

Piero Patti 
SICILIA San Piero Patti 65,00           18.395,29  

133 
Comune di 

Vernasca 

EMILIA-

ROMAGNA 
Vernasca 65,00              6.793,73  

134 

Ente Carosello 

Storico dei Rioni di 

Cori 

LAZIO Cori 65,00           18.395,29  

135 

Ente Il 

Rinascimento ad 

Acquasparta 

UMBRIA Acquasparta 65,00           18.395,29  

136 

Ente Rievocazioni 

Storiche I Giorni di 

Azzolino 

MARCHE Grottazzolina 65,00           18.395,29  

137 
Palio Città di 

Feltre 
VENETO Feltre 65,00           18.395,29  

138 

Pro Loco 

Castiglione Olona 

Aps 

LOMBARDIA Castiglione Olona 65,00           18.395,29  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

139 

Rione Giallo 

Galeotto Manfredi 

Aps 

EMILIA-

ROMAGNA 
Faenza 65,00           18.395,29  

140 

Associazione 

Culturale di 

Archeologia 

Sperimentale Legio 

I Italica 

VENETO Villadose 64,00           15.000,00  

141 
Associazione Palio 

dei Castelli 
MARCHE San Severino Marche 64,00           14.700,00  

142 

Centro Studi 

Cultura Et 

Memoria 

PUGLIA Ruvo di Puglia 64,00           10.280,00  

143 
Compagnia 

dell'Orso Pistoia 
TOSCANA Pistoia 64,00           18.112,28  

144 
Comune di 

Acquapendente 
LAZIO Acquapendente 64,00           18.112,28  

145 Comune di Belsito CALABRIA Belsito 64,00           14.700,00  

146 
Comune di 

Castelfiorentino 
TOSCANA Castelfiorentino 64,00           18.112,28  

147 Comune di Marino LAZIO Marino 64,00           18.112,28  

148 Comune di Pistoia TOSCANA Pistoia 64,00           18.112,28  

149 
Comune Di Santa 

Severina 
CALABRIA Santa Severina 64,00              9.100,00  

150 

I Cavalieri De Li 

Terre Tarentine 

APS -ETS 

PUGLIA Taranto 64,00           15.900,00  

151 
Istituzione 

Gianbecchina 
SICILIA Gangi 64,00           18.112,28  

152 Pro Loco Avigliana PIEMONTE Avigliana 64,00           18.112,28  

153 
Pro Loco Circolo 

Cult. Il Portale Aps 
BASILICATA Pignola 64,00           18.000,00  

154 

1509 L'imboscata 

Cultura, Memoria, 

Territorio ODV 

VENETO Erbè 63,00           13.000,00  

155 Antitesi Asd TOSCANA San Giuliano Terme 63,00           16.014,52  

156 
Associazione 

Comitato Matildico 

EMILIA-

ROMAGNA 
Quattro Castella 63,00           17.829,28  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

157 

Associazione 

Compagnia 

Dell'alto 

Monferrato 

PIEMONTE Grognardo 63,00              2.500,00  

158 

Associazione 

Musicale Italiana 

Alessandro 

Scarlatti 

SICILIA Mascali 63,00           17.829,28  

159 

Associazione 

Rievocatori 

Ingauni 

LIGURIA Albenga 63,00           14.734,00  

160 

Associazione 

Turistica Pro Loco 

di Oria 

PUGLIA Oria 63,00           17.829,28  

161 
Comune di 

Carmagnola 
PIEMONTE Carmagnola 63,00              8.504,69  

162 
Comune di 

Cordovado 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Cordovado 63,00              7.000,00  

163 
Comune di 

Mazzano Romano 
LAZIO Mazzano Romano 63,00           17.829,28  

164 

Comune di 

Montecchio 

Maggiore 

VENETO Montecchio Maggiore 63,00           17.829,28  

165 
Comune di Petralia 

Sottana 
SICILIA Petralia Sottana 63,00           17.829,28  

166 
Comune di 

Raccuja 
SICILIA Raccuja 63,00           17.829,28  

167 Comune di Soave VENETO Soave 63,00           17.829,28  

168 Comune di Tito BASILICATA Tito 63,00              1.000,00  

169 

Grup Artistic 

Furlan - Medioevo 

a Valvasone A.P.S. 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Valvasone Arzene 63,00           14.000,00  

170 

Gruppo Storico 

Sbandieratori 

Fivizzano 

TOSCANA Fivizzano 63,00              8.000,00  

171 

Istituto Ricerche 

Storiche e 

Archeologiche 

TOSCANA Pistoia 63,00              7.850,00  

172 
Pro Loco Cariati 

Aps 
CALABRIA Cariati 63,00           12.620,00  

173 Senza Tempo LIGURIA Sarzana 63,00           17.829,28  

174 Tra I Binari Aps TOSCANA San Miniato 63,00           17.829,28  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

175 

Associazione 

Cultura e 

Rievocazione 

Imperi 

VENETO Peschiera del Garda 62,00           17.546,27  

176 

Associazione I 

Sempar In Baraca 

Aps 

EMILIA-

ROMAGNA 
Crevalcore 62,00              2.150,00  

177 

Associazione 

Mercato delle 

Gaite 

UMBRIA Bevagna 62,00           17.546,27  

178 
Comune di 

Bisaccia 
CAMPANIA Bisaccia 62,00                 100,00  

179 
Comune di 

Contigliano 
LAZIO Contigliano 62,00           17.546,27  

180 
Comune di San 

Giovanni in Fiore 
CALABRIA San Giovanni in Fiore 62,00           17.546,27  

181 
Comune di 

Scigliano 
CALABRIA Scigliano 62,00           17.546,27  

182 Comune di Tiriolo CALABRIA Tiriolo 62,00           17.546,27  

183 

CSI Centro 

Sportivo Italiano 

Comitato 

Territoriale di 

Parma APS 

EMILIA-

ROMAGNA 
Parma 62,00           17.546,27  

184 
Ente Autonomo 

Fuga Del Bove 
UMBRIA Montefalco 62,00           17.546,27  

185 

Pro Loco Città di 

Cairo Montenotte 

A.P.S. 

LIGURIA Cairo Montenotte 62,00           16.140,00  

186 Pro Loco Greccio LAZIO Greccio 62,00           17.546,27  

187 

Pro Loco 

Universitas 

Laurentianae 

BASILICATA Laurenzana 62,00           17.546,27  

188 

Associazione 

Sbandieratore 

Città de la Cava 

CAMPANIA Cava de' Tirreni 61,00           17.263,27  

189 
Centro Studi 

Gymnasium 
BASILICATA Pisticci 61,00              9.500,00  

190 

Comune di Ascoli 

Piceno-Teatro 

Ventidio Basso 

MARCHE Ascoli Piceno 61,00           17.263,27  

191 
Comune di 

Cividale del Friuli 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Cividale del Friuli 61,00           17.263,27  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

192 Comune di Esperia LAZIO Esperia 61,00                 100,00  

193 Comune di Oliveri SICILIA Oliveri 61,00           17.250,00  

194 
Comune di San 

Vincenzo La Costa 
CALABRIA San Vincenzo La Costa 61,00           17.263,27  

195 
Ente Pallio della 

Carriera 
LAZIO Carpineto Romano 61,00           17.263,27  

196 
Itineraria Bruttii 

Onlus 
CALABRIA Rende 61,00              8.000,00  

197 

Palio delle 

Contrade di 

Fucecchio 

TOSCANA Fucecchio 61,00           17.263,27  

198 Pro Loco di Capua CAMPANIA Capua 61,00           11.400,00  

199 
Pro Loco Ponti Sul 

Mincio APS 
LOMBARDIA Ponti sul Mincio 61,00           11.400,00  

200 
Pro Loco" Civitas 

Citrarii" 
CALABRIA Cetraro 61,00           14.800,00  

201 
Quartiere di 

Canneti Aps 
TOSCANA San Quirico d'Orcia 61,00           17.263,27  

202 Tres Lusores LAZIO Cori 61,00 
        

          17.263,27  

203 Amici dell'Arte LOMBARDIA Lentate sul Seveso 60,00              1.650,00  

204 

Aps Pro Loco 

Maccagno Lago 

Maggiore 

LOMBARDIA Maccagno con Pino e Veddasca 60,00           16.980,26  

205 Arte Fa Re PUGLIA Foggia 60,00              9.550,00  

206 
Associazione Amici 

del Leudo - APS 
LIGURIA Sestri Levante 60,00           16.980,26  

207 

Associazione 

Culturale "Palio 

delle Botti Gioia 

del Colle" 

PUGLIA Gioia del Colle 60,00 
           

           3.798,15  

208 

Associazione 

Culturale 

Ricreativa Teatrale 

"Due Torri" 

ABRUZZO Tortoreto 60,00           16.980,26  

209 
Associazione Fare 

Musica Aps 
SICILIA Sortino 60,00           16.980,26  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

210 

Associazione Festa 

d'Autunno Pro 

Valfabbrica Aps 

Ets 

UMBRIA Valfabbrica 60,00           13.628,42  

211 
Associazione 

Hispellum A.P.S. 
UMBRIA Spello 60,00           16.980,26  

212 

Associazione 

Rodolfo De 

Moulins Conte di 

Bojano 

MOLISE Bojano 60,00           16.980,26  

213 

Associazione 

Storico Culturale 

Voci dal Medioevo 

di Trambaque 

VENETO Veggiano 60,00           16.980,26  

214 

Associazione Sylva 

Tour And 

Didactics 

PUGLIA Alberobello 60,00              9.100,00  

215 

Associazione 

Turistica Pro Loco 

Uta 

SARDEGNA Uta 60,00           15.100,00  

216 
Benevento 

Longobarda 
CAMPANIA Benevento 60,00              3.000,00  

217 

Centro Attività 

Culturali Don 

Tommaso 

Leccisotti - Aps 

PUGLIA Torremaggiore 60,00           12.500,00  

218 

Club per l'Unesco 

di Galatina e della 

Grecia Salentina 

Odv 

PUGLIA Galatina 60,00              9.960,00  

219 

Comitato 

Regionale Unpli 

Puglia Aps 

PUGLIA Ruvo di Puglia 60,00           16.450,00  

220 Comune di Banzi BASILICATA Banzi 60,00           16.980,26  

221 
Comune di 

Biancavilla 
SICILIA Biancavilla 60,00           16.980,26  

222 
Comune di 

Bomarzo 
LAZIO Bomarzo 60,00           16.980,26  

223 
Comune di Brindisi 

Montagna 
BASILICATA Brindisi Montagna 60,00           16.980,26  

224 
Comune di 

Castrolibero 
CALABRIA Castrolibero 60,00           16.980,26  

225 Comune di Celano ABRUZZO Celano 60,00           16.980,26  

226 
Comune di Civita 

Castellana 
LAZIO Civita Castellana 60,00           16.980,26  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

227 
Comune di Gualdo 

Tadino 
UMBRIA Gualdo Tadino 60,00           16.980,26  

228 Comune di Ionadi CALABRIA Ionadi 60,00              5.500,00  

229 
Comune di Laino 

Borgo 
CALABRIA Laino Borgo 60,00           10.740,00  

230 
Comune di 

Lanuvio 
LAZIO Lanuvio 60,00           11.967,00  

231 
Comune di 

Massafra 
PUGLIA Massafra 60,00           16.980,26  

232 
Comune di 

Mesoraca 
CALABRIA Mesoraca 60,00           16.980,26  

233 
Comune di 

Modigliana 

EMILIA-

ROMAGNA 
Modigliana 60,00           16.980,26  

234 

Comune di 

Monteleone di 

Spoleto 

UMBRIA Monteleone di Spoleto 60,00           16.980,26  

235 

Comune di 

Montenero Val 

Cocchiara 

MOLISE Montenero Val Cocchiara 60,00                 450,00  

236 
Comune di 

Mormanno 
CALABRIA Mormanno 60,00           16.980,26  

237 Comune di Mottola PUGLIA Mottola 60,00           16.980,26  

238 
Comune di 

Pallagorio 
CALABRIA Pallagorio 60,00              5.000,00  

239 
Comune di 

Taverna 
CALABRIA Taverna 60,00              6.000,00  

240 Comune di Todi UMBRIA Todi 60,00           16.980,26  

241 
Comune Motta 

Santa Lucia 
CALABRIA Motta Santa Lucia 60,00           16.916,00  

242 Comune Palestro LOMBARDIA Palestro 60,00           16.050,00  

243 
Ente Palio delle 

Barche 
UMBRIA Passignano sul Trasimeno 60,00           16.980,26  

244 
La Margutta Ets-

Aps 
MARCHE Corridonia 60,00              5.000,00  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

245 
Medioevo 

Fossatano Onlus 
UMBRIA Fossato di Vico 60,00              4.430,00  

246 
Pro Loco Buccino 

Volcei Aps 
CAMPANIA Buccino 60,00           16.980,26  

247 
Pro Loco di Rivello 

Ets 
BASILICATA Rivello 60,00           16.980,26  

248 

Pro Loco Figline 

Valdarno - 

Marsilio Ficino 

TOSCANA Figline e Incisa Valdarno 60,00           16.980,26  

249 
Pro Loco 

Sant'Arsenio 
CAMPANIA Sant'Arsenio 60,00           16.980,26  

250 Trani Tradizioni PUGLIA Trani 60,00           14.902,00  

 

Art. 3 

 

1. L'erogazione dei contributi assegnati è subordinata alle compatibilità di bilancio. Qualora provvedimenti finanziari o di 

spesa successivi all’adozione del presente decreto determinino una consistenza inferiore delle risorse destinate al Fondo 

nazionale per la rievocazione storica, si provvederà alla proporzionale riduzione delle risorse ripartite e conseguentemente 

dei contributi assegnati.  

2. L'erogazione del contributo sarà disposta a conclusione delle attività indicate nel progetto, successivamente all'invio alla 

Direzione generale Spettacolo di una relazione artistica e del bilancio consuntivo finale, da trasmettersi entro le ore 16 del 

13 novembre 2023, con le stesse modalità previste per l’invio della domanda. La mancata trasmissione del consuntivo 

entro la predetta data comporta la decadenza dal contributo. 

3. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del MIC e sul sito internet della Direzione generale Spettacolo con valore 

di notifica, ai sensi di legge, nei confronti degli interessati. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Antonio Parente 

 


		2023-09-13T14:05:26+0000
	Parente Antonio


		2023-09-13T16:07:58+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




